
 秀坊くん 

（本校のイメ

ージキャラク

ターです） 

 

令和６年度の始めに当たり 

４月８日の始業式、９日の入学式を経て、989 名の児

童生徒と 97名の教職員がそろいました。始業式では福

士侑里さん（６年）・櫻井湊真さん（９年）が今年度の

抱負を発表してくれました。二人とも声に強い意志が

感じられる発表でした。 

始業式の私の式辞では、今夏に開催されるオリンピックとパラリンピックに出

場する選手を取り上げ、「結果を出すにはたくさんの準備と努力が必要だ」とい

うような話をしました。また、今年度は先生や友達の話を「よく聴く」ことを心

がけてほしい、というお願いも…。たくさんの子が「聴いた話」を覚えていてく

れるといいなぁ。 

今年度の学校の目指す方向性を示すために、グランドデザインを策

定しました。右の 2次元コードから、または秀峰筑波義務教育学校の

ホームページからご覧ください。 

本校の教育目標は「自主・友愛・協創の精神にあふれた人材の育成」です。め

ざす児童生徒のすがたを「高い志と広い視野をもち、郷土の未来を拓く活力ある

児童生徒」としておりますが、違う表現に置き換えて「目標へ向けて、今、何を

すべきか考え行動に移す子」「多様な考えを尊重し、自らに反映する子」「筑波の

コミュニティとの豊かな関わりを実感する子」としました。今年度の様々な教育

活動を通して、児童生徒の多くが成長していってくれることを期待しています。

        （校長 尾見裕史） 

 

児童生徒の安全な登校へのご支援、ありがとうございます 

 本校は旧筑波町という広い学区を有するため、スクー

ルバスや自転車、徒歩と様々な方法で登校します。125

号線から学校への入口にある横断歩道は、20 台のバスと

自転車、徒歩が行き交う場所になります。 

交通ボランティアの平田さんはその場所に立ち、秀峰

筑波の開校時から、児童生徒の安全を見守り続けてくださっています。その功績

がたたえられ、令和６年３月６日につくば警察署から感謝状が贈られました。 

 平田さんを始め、本校を支えてくださっている地域の方に感謝申し上げます。 

秀峰筑波義務教育学校 

学校便り【第１号】 

令和６年４月 26日 

秀峰筑波

コミュニ

ティ 

 

子に 

コミュニティー・スクール 



 秀坊くん 

（本校のイメ

ージキャラク

ターです） 

 

秀峰お話し会がありました 

 ５月９日の朝に、秀峰お話し会の方が１・２年生

教室で絵本の読み聞かせをしてくださいました。お

話し会の方の上手な語り口に引き込まれ、子供たち

は熱心に聞いていました。終わった後は、「おもし

ろかった」「また読んでほしい」と感想を伝えてい

ました。 

 

ＰＴＡ総会に関するアンケート結果をご報告いたします 

第１号議案 令和５年度決算報告並びに会計監査報告        賛成 432 賛成しない４ 

第２号議案 令和６年度 PTA 本部役員（案）            賛成 430 賛成しない１ 

第３号議案 令和６年度事業計画（案）              賛成 423 賛成しない６ 

第４号議案 令和６年度 PTA 会計予算（案）及び教育振興費予算（案）賛成 434 賛成しない２ 

出席会員を回答会員と読み替え、賛成が過半数を超えました。そのため、総会

の決議は成立いたしましたことをご報告いたします。 

以下はご意見に対して、PTA 本部役員からいただいた回答になります。 

Q：本部役員記念品とは 

A：本部役員を退任される方に慰労を目的に記念品を贈っております。ご理解をお願いいたします。 

Q：会費の自動引き落としが疑問 

A：事務処理の負担軽減と金銭紛失事故の防止のため、現在の方法をとらせていただいております。 

Q：平日の会議が負担 

A：土日の会議開催は学校の負担を増やすことになります。オンラインでの開催が可能かも含め、検

討していきます。 

Q：学年活動費が少ない 

A：活動費不足の際は補填を検討いたしますので、PTA 本部役員までご相談ください。 

Q：廃品回収の是非 

A：統廃合により希薄となった地区内のつながりを、子供たちが感じられる数少ない機会と考えま

す。一方、準備などでご負担をおかけしていることも承知しておりますので、実施方法の改善等

で負担軽減を図って参ります。 

Q：運動会などの安全管理の外注        A：他校の状況を踏まえ、検討いたします。 

Q：環境委員の運動会前の奉仕作業への参加   A：状況を踏まえて検討いたします。 

Q：PTA 規約への「地区担当」の明文化     A：次回の規約改正に反映させます。 

秀峰筑波義務教育学校 

学校便り【第２号】 

令和 ６年 ５月 13 日 

文責：教頭 小野裕子 

秀峰筑波

コミュニ

ティ 

 

子に 

コミュニティー・スクール 


